ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

GABINETE DO VEREADOR JOSÉ NETO
CNPJ N° 01.625.921/0001-02

Rua do Coqueiro, nº 09 – Centro – CEP: 65.284-000 - Governador Nunes Freire – MA

INDICAÇÃO Nº 048/2025, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.

O vereador JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO, no uso de suas atribuições legais, vem mui

respeitosamente a Vossa Excelência, INDICAR, que após as formalidades regimentais desta Casa

Legislativa, seja encaminhada cópia desta ao Exmº Senhor Prefeito Municipal Luis Fernando Castro

Braga com a seguinte solicitação:

ASSUNTO:

- Indica ao Exmº. Senhor Prefeito Municipal, Luis Fernando Castro Braga, que viabilize, em
caráter de Urgência, A CONSTRUÇÃO DE UM ALOJAMENTO PARA ESTIVA EM FRENTE AO
LEMOS SUPERMERCADO, SEDE DO MUNICÍPIO DE GOVERNADOR NUNES FREIRE.

JUSTIFICATIVA:

As instalações permitem oferecer local de abrigo às intempéries, à espera do trabalho, a

repouso, chuveiro, sanitários para necessidades fisiológicas, dentre outros. São condições dignas

para usufruir, após anos de convívio em condições adversas de toda a ordem.

O alojamento para trabalhadores não trata apenas de um lugar para dormir, mas de uma

estrutura que garante as condições mínimas de habitabilidade, respeitando a integridade física e

mental do trabalhador.

Além de proporcionar abrigo, essas moradias devem permitir que os profissionais

descansem adequadamente, evitando deslocamentos longos e exaustivos.

Certo de contar com a sensibilidade do Senhor Prefeito Municipal, em atender esta

indicação, antecipamos nossos agradecimentos.

PLENÁRIO VEREADOR VALDEREZ GALVÃO DOS SANTOS LEAL, 15 DE JANEIRO
DE 2025.

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO
Vereador – UNIÃO BRASIL